
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

1 

COMUNICADO: COMUNICADO CMDCA/MARLIÉRIA Nº 02 DE 10 DE MAIO DE 

2023 

 

EDITAL CMDCA/MARLIÉRIA Nº 001/2023 – PROCESSO DE ESCOLHA DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE MARLIÉRIA 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Marliéria – 

CMDCA/Marliéria, por meio da Comissão Organizadora do Processo de Escolha de 

Conselheiros Tutelares de Marliéria, no exercício de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no art. 3º, I da resolução 002/2023 do CMDCA/Marliéria e 

Edital 001/2023, COMUNICA a prorrogação do período de inscrições até o dia 22 de 

maio de 2023 (segunda-feira), exceto feriados e pontos facultativos, mantendo 

inalteradas demais disposições. 

Segue CRONOGRAMA atualizado já com as retificações. 

 

CRONOGRAMA 

 

Publicação do Edital 03/04/2023 

Período das Inscrições 03/04/2023 à 22/05/2023 

Análise de pedido de registros de candidaturas 23/05/2023 e 24/05/2023 

Publicação da relação dos candidatos 25/05/2023 

Prazo de impugnação de candidatura 26/05/2023  

Notificação dos candidatos impugnados para apresentação de defesa 29/05/2023  

Análise de decisão dos pedidos de impugnação 30/05/2023 e 31/05/2023 

Publicação da decisão dos pedidos de impugnação 01/06/2023 

Interposição de recursos 01/06/2023 à 02/06/2023 

Análise e decisão dos recursos 05/06/2023 e 06/06/2023 

Publicação da decisão final dos recursos 07/06/2023 

Avaliação de Conhecimentos Específicos 18/06/2023 

Divulgação da avaliação de Conhecimentos Específicos 23/06/2023 

Interposição de recurso – Exame de conhecimento específico 26/06/2023 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

2 

Divulgação do resultado dos recursos 03/07/2023 

Publicação da lista aprovados no exame de conhecimentos 

específicos 

04/07/2023 

Avaliação Psicológica 06/07/2023 

Divulgação da lista de candidatos “Aptos” após avaliação psicológica 10/07/2023 

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição deferida e 

aprovados no exame de conhecimentos específicos e “Aptos” após 

avaliação psicológica 

12/07/2023 

Reunião de instruções sobre o período de campanha 13/07/2023 

Votação para escolha dos Conselheiros Tutelares 01/10/2023 

Resultado da votação para escolha dos conselheiros tutelares 01/10/2023 

Capacitação para os Conselheiros eleitos (20h) 30/10/2023 a 01/12/2023 

Diplomação e posse dos Conselheiros  10/01/2024 

 
*As datas poderão ser alteradas, sendo os inscritos avisados da alteração com antecedência.  

 

 

 

 
 
 

Marliéria, 11 de maio de 2023. 

 

 

 

 

________________________________ 

Camila Rabelo Hanaôka 

Presidente do CMDCA de Marliéria 

 

 
 
 
 
 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

3 

 
PORTARIA Nº 022, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

  
PRORROGA A SINDICÂNCIA 
INSTAURADA PELA PORTARIA 018 DE 
30 DE MARÇO DE 2023. 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem o artigo 214 e seguintes da Lei Municipal 891/2008 - Estatuto 
dos servidores públicos do Município de Marliéria / MG - considerando as peças 
informativas que chegaram a esta Administração, 
 
CONSIDERANDO a instauração de Procedimento Administrativo com a nomeação de 
Comissão Especial Sindicante, através da Portaria nº 018/2023 de 30 de março de 
2023, que visa apurar responsabilidade administrativa em razão de reclamações de 
pais quanto à conduta de servidora, ocupante do quadro de efetivos para o cargo de 
Docente Nível Superior I, em face dos alunos; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado aos 19 (dezenove) dias do mês de abril 
de 2023, em que a Presidente da Comissão de Sindicância, Sra. Valéria Borges de 
Castro, solicitou a prorrogação, por mais 30 (trinta) dias, do prazo para conclusão dos 
trabalhos; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o prazo, por mais 30 (trinta) dias, de conclusão dos trabalhos da 
Sindicância instaurada pela Portaria nº 018/2023, de 30 de março de 2023, para 
apuração dos fatos apontados. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30 de abril de 2023. 

 

Marliéria/MG, 11 de maio de 2023. 

 

Hamilton Lima de Paula 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

4 

 

ERRATA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA SAÚDE PUBLICADO NO 

DIA 09/05/2023. 

ONDE SE LÊ: 

 

1.1 Quadro demonstrativo 

 

 

LÊ-SE: 

 
1.2 Quadro demonstrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Função 
Pública 

 
Nº Vagas 

 
Carga horária  

 
Requisitos 

 
Especialidade 

 
Vencimento 

Médico/PSF I 01 + CR 6 horas diárias, 
compreendido 

entre 7h às 16h / 
40 horas semanais 

Graduação em 
Medicina e 
Registro no 

CRM. 

Clínico Geral R$ 15.293,37 
(quinze mil 

duzentos e noventa 
e três reais e trinta 

e sete centavos) 

 
Função 
Pública 

 
Nº Vagas 

 
Carga horária  

 
Requisitos 

 
Especialidade 

 
Vencimento 

Médico/PSF I 01 + CR 6 horas diárias, 
compreendido 

entre 7h às 16h / 
40 horas semanais 

Graduação em 
Medicina e 
Registro no 

CRM. 

Clínico Geral R$ 15.293,37 
(quinze mil 

duzentos e noventa 
e três reais e trinta 

e sete centavos) 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

5 

 

 

RETIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ 

Processo licitatório nº 30/2023    Pregão Presencial nº 11/2023 

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos, 

materiais médico hospitalar e ambulatorial, para manutenção das atividades da atenção 

básica da unidade de saúde no âmbito do município de Marliéria, conforme condições, 

quantitativos, descrições e especificações contidas do edital e seus anexos. 

 

SE LÊ: 

Processo licitatório nº 30/2023    Pregão Presencial R.P nº 25/2023 

Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos, 

materiais médico hospitalar e ambulatorial, para manutenção das atividades da atenção 

básica da unidade de saúde no âmbito do município de Marliéria, conforme condições, 

quantitativos, descrições e especificações contidas do edital e seus anexos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 11 de maio de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 084 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

6 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria/MG, no uso de suas atribuições legais, convoca a Sra. 

SIRLENE BAZILIO DE FREITAS NUNES, trigésima terceira classificada no Concurso 

Público - Edital n. 001/2019, no cargo de Docente Nível Superior I, para contrato 

temporário. 

 

 

Marliéria, 11 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2023-05-11T15:38:47-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




